
70  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.330

e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, 
para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 3º - Estabelecer que esta Licença, bem como 
cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à 
fiscalização do INEMA e aos demais órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 
4º - Estabelecer que os documentos para cumprimento dos condicionantes desta portaria devem ser 
protocolados exclusivamente no Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, conforme disposto 
no Art. 1º da Portaria INEMA nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020. Art. 5º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
PORTARIA Nº 34.338 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram 
delegadas pela Lei Estadual nº 12.212/11 e Lei Estadual nº 10.431/06, alterada pela Lei nº 12.377/11, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 14.024/12 e alterações, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 2025.001.000721/INEMA/LIC-00721, RESOLVE: Art. 1º - Conceder RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO, válida pelo prazo de 04 (quatro) anos, à BOI FORTE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.827.383/0002-67, com sede na Av. Rio 
Pratudão, s/n, Quadra 02 Lotes 03, 04, Rio Pratudão - Rosário, no município de Correntina, para 
operar base de armazenamento e distribuição de agrotóxicos e afins (defensivos, sementes e 
adubos), com capacidade estática de armazenamento total de 1100 t de produtos, na Av. Perimetral, 
s/n, Rio Pratudão - Rosário, nesse mesmo município, mediante o cumprimento da legislação vigente 
e dos condicionantes constantes da íntegra da Portaria que se encontra no referido Processo. 
Art. 2º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência do Instituto 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou 
Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para 
que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 3º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias 
dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à 
fiscalização do INEMA e aos demais órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 
4º - Estabelecer que os documentos para cumprimento dos condicionantes desta portaria devem 
ser protocolados exclusivamente no Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, conforme 
disposto no Art. 1º da Portaria INEMA nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020. Art. 5º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
<#E.G.B#1150324#70#1242517/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1150651#70#1242857>

Portaria Nº 01027613 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso 
de suas atribuições, resolve designar MANOELA MAYAN DE FIGUEIREDO, matrícula nº 
92007905, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 03 de Fevereiro de 2026 a 
12 de Fevereiro de 2026, substituir FRANCISCO ANTONIO PINHO DE CASTRO, matrícula nº 
17588167, no cargo Coordenador Tecnico, do(a) COORD DE CONTRATOS E CONVÊNIOS.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1150651#70#1242857/>
<#E.G.B#1150652#70#1242858>

Portaria Nº 01026585 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar NATACHA DALTRO BASTOS, matrícula nº 17521516, para, 
em razão de Férias no período de 02 de Fevereiro de 2026 a 03 de Março de 2026, substituir 
JAMILLE SANTOS DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 09380685, no cargo Coordenador I, do(a) 
COORD MONITORAM COLAB INTERINSTITUCIONAL.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1150652#70#1242858/>
<#E.G.B#1150653#70#1242859>

Portaria Nº 01027618 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ANA CAROLINA FRANÇA MASCARENHAS, matrícula nº 
92117365, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 18 de Fevereiro de 2026 a 
27 de Fevereiro de 2026, substituir JERUSA GONÇALVES MOURA, matrícula nº 92038402, no 
cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA GERAL.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1150653#70#1242859/>
<#E.G.B#1150654#70#1242860>

Portaria Nº 01027650 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ANDREA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 17543392, 
para, em razão de Férias no período de 04 de Fevereiro de 2026 a 11 de Fevereiro de 2026, 
substituir NICIA MOREIRA DA SILVA SANTOS, matrícula nº 92029504, no cargo Diretor, do(a) 
DIRETORIA PLANEJ POLÍTICAS SOCIAIS.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1150654#70#1242860/>
<#E.G.B#1150656#70#1242862>

Portaria Nº 01027186 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições, resolve designar GESSICA NUNES FERREIRA, matrícula nº 17618109, para, 
em razão de Férias no período de 19 de Fevereiro de 2026 a 10 de Março de 2026, substituir 
PATRICIA MIRANDA SANTOS, matrícula nº 17527592, no cargo Coordenador Tecnico, do(a) 
UNIVERSID CORP DO SERV PÚBLICO - UCS.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1150656#70#1242862/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da 
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1150473#70#1242677>

Portaria Nº 01030145 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ADAILZA CRISPINIANA REIS, matrícula nº 37581114, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 03 de Fevereiro de 2026 a 12 de Fevereiro de 
2026, substituir MARCIA DOS SANTOS, matrícula nº 37426852, no cargo Coordenador II, do(a) 
COORD DE RECURSOS HUMANOS.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1150473#70#1242677/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1150319#70#1242513>

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO - RESPOSTAS AOS RECURSOS QUANTO A DIVULGAÇÃO DA 
RELAÇÃO PROVISORIA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR E RELAÇÃO FINAL DA AVALIAÇÃO 
CURRICULAR - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025 - REDA. 
Processo administrativo: 004.17730.2023.0001411-62. Objeto: Seleção para contratações 
temporárias em 10 (dez) vagas de nível superior, nas seguintes funções: Psicologia; Serviço 
Social; Biblioteconomia; Design Gráfico e Ciências Jurídicas. Data de disponibilização da relação 
final de avaliação curricular: 03/02/2026.
Local para acesso a íntegra do documento: Página eletrônica www.ba.gov.br/sepromi/. Na 
barra de opções localizada na parte superior da página principal, os(as) interessados(as) 
devem acessar a aba “Processo Seletivo”, subitem “Edital” para acesso aos documentos 
divulgados.

DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS.
A relação final de avaliação curricular será publicada apenas com os nomes dos(as) 
candidatos(a) que forem selecionados(as) dentro do número de 10 (dez) vezes o quantitativo 
de vagas ofertadas, incluindo aqueles empatados na última posição (itens 8.10, 8,10.1 e 
8.10.2). Apenas os(as) candidatos(as) cujos nomes estejam veiculados na relação final da 
avaliação curricular deverão apresentar os documentos comprobatórios dos dados informados 
no momento de preenchimento da ficha de inscrição, para fins de validação da pontuação 
obtida. Os(as) demais candidatos(as) são considerados automaticamente reprovados (itens 
8.10, 8.10.1 e 8.10.2).
Os documentos remetidos por candidatos(as) antes do presente ato de convocação não serão 
considerados para nenhum efeito. Aos(às) candidatos(as) neste momento convocado(as) que 
tenham encaminhado documentação de forma antecipada, estes deverão promover novo envio 
da documentação, observadas as regras do edital.

DO PERÍODO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS
Conforme cronograma atualizado pelo Termo de Retificação nº 01 ao Edital 001/2025, os 
documentos deverão ser encaminhados no período de 04/02/2026 a 10/02/2026.

Fundamento do presente extrato: Inciso I do art. 55 do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro 
de 2014.

Salvador-Bahia, 02 de fevereiro de 2026.
Comissão de Seleção - Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades 
Tradicionais
<#E.G.B#1150319#70#1242513/>
<#E.G.B#1150381#70#1242584>

Portaria Nº 01024172 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições, resolve designar ANDRIELE MONIQUE SANTOS 
DOS REIS, matrícula nº 92094059, para, em razão de Férias no período de 19 de Fevereiro 
de 2026 a 05 de Março de 2026, substituir TIAGO HENRIQUE SANTOS BATISTA, matrícula 
nº 92086386, no cargo Coordenador Executivo, do(a) SUPERINTENDÊNCIA POLIT COMU 
TRADICIONAIS.

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1150381#70#1242584/>
<#E.G.B#1150423#70#1242626>

Portaria Nº 01028041 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Regimento 
Interno, resolve alterar,  a carga horária do (s) servidor (es) abaixo relacionado (s):

Número do Processo 
SEI

Matrícula Servidor Cargo Carga 
Horária 
Atual

Nova Carga 
Horária

Data Início

04.2034.2025.0001526-
44

 16279299  JORGE 
RODRIGUES 
DA 
CONCEICAO

 Auxiliar admi-
nistrativo

 30,00  40,00  03.02.2026

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1150423#70#1242626/>
<#E.G.B#1150426#70#1242629>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight


